1

平成 28年 4月 14日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 サ ン ユ ウ

代 表 者 名 代表取締役社長 西 野 淳 二

（コード：５６９７、東証第二部）

本社所在地 大阪府枚方市春日北町３丁目 1番 1号

問 合 せ 先 常務取締役総務企画部長 木 村 雅 祥

（TEL: ０７２－８５８－１２５１）

連結完全子会社の吸収合併

及び関係会社株式評価損等の特別損失への計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成 29 年 4 月 1 日を効力発生日として、当社 100%

出資の連結子会社である株式会社サンユウ九州（以下、「サンユウ九州」という）を当社株主

総会での承認を条件として、当社に吸収合併（以下、「本合併」という）することを決議いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は 100%子会社（完全子会社）の吸収合併であることから、開示事項及び内容を

一部省略して開示しております。

記

I. 本合併について

１．本合併の目的

現在、鉄鋼産業及び当社を取り巻く環境が厳しいなか、当社は子会社のサンユウ九州との

合併を実施することにより、両社一体経営の実現を図り、サンユウグループ連結ベースでの

①経営の更なる効率化

②経営資源（人材・設備・資金）の弾力的かつ効率的な運用

③品質管理体制及び技術開発力の強化

④物流体制の一元管理による JIT 体制の高度化

の各目標を追求する所存であります。

２．本合併の要旨

(1) 本合併の日程

株主総会基準日 平成 28 年 3 月 31 日（当社のみ）

合併契約承認取締役会 平成 28 年 4 月 14 日（両社）

合併契約の締結 平成 28 年 4 月 14 日

合併契約承認株主総会 平成 28 年 6 月 29 日（予定）（当社のみ）

合併予定日（効力発生日） 平成 29 年 4 月 1 日（予定）

（注）サンユウ九州におきましては、会社法第 784 条第 1 項本文の規定に基づき、略式合併

 2

の手続きにより株主総会の承認を得ないで行うものです。

(2) 本合併の方式

当社を存続会社とし、サンユウ九州を消滅会社とする吸収合併方式によります。

(3) 本合併に係る割当の内容

サンユウ九州は当社の完全子会社であるため、本合併に際し、当社は株式の割当及び金銭そ

の他の財産の交付をいたしません。

(4) 本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当該事項はありません。

(5) その他の事項

サンユウ九州は直前期末決算（平成 28 年 3 月期）の見通しにおいて、債務超過状態にあり

ますので、本合併につきましては会社法第 795 条第 1 項に定める株主総会の承認が必要とな

ります。

３．本合併の当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(1) 商号 株式会社サンユウ 株式会社サンユウ九州

(2) 所在地 大阪府枚方市春日北町 3丁目

1 番 1 号

熊本県菊池市七城町蘇崎

1196 番 8

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西野 淳二 代表取締役社長 笹山 英俊

(4) 事業内容 みがき棒鋼及び冷間圧造用鋼

線の製造・加工及び販売

みがき棒鋼及び冷間圧造用鋼

線の製造・加工及び販売

(5) 設立年月日 昭和 32 年１月 3１日 平成 20 年 8 月 8 日

(6) 資本金 1,513 百万円 256 百万円

(7) 発行済株式総数 6,091,000 株 9,800 株

(8) 決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

(9) 大株主及び持株比率 新日鐵住金株式会社 33.67%

株式会社メタルワン  5.21%

伊藤忠丸紅鉄鋼株式会社

4.88%

日鉄住金物産株式会社 4.14%

株式会社サンユウ 100.0%

(10) 直前年度の経営成績及び財政状態

 平成 27 年 3 月期

（連結ベース）
平成 27 年 3 月期

純資産 6,950 百万円 △ 179 百万円

総資産 14,723 百万円 2,895 百万円

１株当たり純資産 1,161.83 円 △ 18,311.92 円

売上高 16,218 百万円 3,227 百万円

営業利益 275 百万円 42 百万円

経常利益 302 百万円 54 百万円

当期純利益 194 百万円 47 百万円

１株当たり当期純利益 32.56 円 4,851.40 円

 3

４．本合併後の状況

本合併後も、当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金の額及び決算

期に変更はありません。

なお、本合併により、特定子会社のサンユウ九州は消滅会社となり、当社の子会社でなく

なることとなります。

５．今後の見通し

本合併は完全子会社との吸収合併であり、当社の連結業績に影響を与えるものではありま

せん。

II.  関係会社株式評価損等の特別損失への計上について

１．特別損失計上の内容

当社は、本日、取締役会において本合併を決議したことにより、平成 28 年 3 月末時点にお

けるサンユウ九州株式の帳簿価格に対する評価損及び貸付金に対する貸倒引当金繰入額を特

別損失に計上いたします。

２．損益に与える影響

上記１．に記載のとおり、本合併に伴い、平成 28 年 3 月期の個別決算において、関係会社

株式評価損及び貸倒引当金繰入額として特別損失に計上いたしますが、その金額は概ね 620

百万円と推定しております。

なお、サンユウ九州は当社の完全子会社であるため、連結損益への影響はありません。

以上